

Bilag 3: Opfølgning på principperne i Sikker By strategi 2018-2021

Princip	Udvalgte indsatser
1. Vi samarbejder bredt for at sikre helhedsorienterede og koordinerede løsninger på kriminalitets- og tryghedsudfordringer i København.	Der har i det seneste år været fokus på at styrke kommunens samarbejde med boligorganisationerne, så de boligsociale indsatser bedst muligt understøtter kommunens og politiets arbejde i akutte situationer. Dette kom bl.a. til udtryk i forbindelse med Stram Kurs' demonstrationer forskellige steder i byen under valgkampen, hvor indsatserne blev koordineret for at mindske risiko for uro.
	Der er på tværs af kommunens indsatsområder sket en koordineret implementering af den nye lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet, som trådte i kraft 1. januar 2019. Der er blandt andet udført informationskampagner på skolerne, drøftet input til mulige straksreaktioner på tværs af kommunens forvaltninger samt afholdt en kickoff konference for relevante medarbejdere på tværs af kommune, politi og boligorganisationer. Socialforvaltningen har desuden opbygget de nødvendige sagsgange til at udarbejde indstillinger til ungdomskriminalitetsnævnets afgørelser.
2. Vi tager afsæt i den bedste viden om, hvad der virker, og vi måler effekten af, det vi gør	Som en del af indsatsen Din Betjent er der arbejdet målrettet på at styrke det lokale samarbejde mellem politi og kommunale medarbejdere samt reagere på udviklinger i kriminalitetsbilledet med relevante kampagner. I 2018 har der kørt to kriminalitetsforebyggende kampagner, hhv. målrettet lommetyveri og indbrud, der er afholdt et arrangement om deling af relevant personfølsom viden mellem myndigheder samt et seminar om normbrydende unge i det offentlige rum med deltagere fra kommune, politi og boligorganisationer.
	Sikker By udarbejder årligt en effektopfølgning af kommunens kriminalpræventive indsatser samt en tryghedsmåling af trygheds- og kriminalitetsbilledet i København. Materialet danner grundlaget for udvælgelse af evt. nye fokusområder og indsatser, ligesom det anvendes af bl.a. politiet og boligorganisationerne.
3. Vi kender til og sætter ind overfor alle børn og unge i København, der er i risiko for at blive kriminelle	I 2019-2020 implementerer Socialforvaltningen det validerede screeningsredskab YLS/CMI. Formålet med YLS/CMI er at vurdere risikoen for tilbagefald til kriminalitet for unge i alderen 12-17 år og for at identificere, hvilke risikofaktorer det er mest væsentlige at arbejde med. Brugen af YLS/CMI skal kvalificere indsatsen på tværs af myndigheds- og udførerområdet ved at sætte fokus på de risikofaktorer, hvor den unge har et højt risikoniveau/problemtængde.

	<p>Der arbejdes målrettet på at øge kendskabet til de børn og unge, som ikke allerede er i berøring med kommunens tilbud og indsatser. Eksempelvis er Børne- og Ungdomsforvaltningen i dialog med de københavnske privat- og friskoler med en anbefaling om at indgå i SSP-samarbejdet. Ligeledes er Socialforvaltningen i dialog med udvalgte friskoler om deres underretningspligt.</p>
	<p>Klubbydelsplanerne danner grundlag for fordeling af Børne- og Ungdomsforvaltningens aktivitetspulje på ca. 26 mio. Planerne beskriver målrettede ungeaktiviteter samt udgående og opsøgende arbejde i lokalområderne på tværs af matrikler og fritidscentre. Målgruppen for planerne er alle større børn og unge, men med et særligt fokus på de unge, som ikke har tilknytning til fritidscentre og foreningsliv, og/eller har brug for en særlig socialpædagogisk indsats. Hensigten er at styrke det forebyggende og opsøgende arbejde i og uden for fritidscentrene, men også at styrke mulighederne for at være stærkt tilstede i byen, når der opstår akutte situationer. Indsatsen foregår i et samarbejde mellem Børne- og Ungdomsforvaltningen, SSP og Socialforvaltningen.</p>
<p>4. Vi sikrer, at det er uattraktivt at være bandemedlem i København, og vi understøtter, at de, der ønsker at forlade de kriminelle miljøer får mulighed for det</p>	<p>Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen åbnede d. 1. april 2019 en ny specialenheden, som skal styrke aktiveringen af bandemedlemmer og personer med banderelationer på overførselsindkomst. Indsatsen indebærer bl.a., at de vil blive sanktioneret, når de ikke overholder de aftaler, som de skal for at modtage kontanthjælp.</p> <p>Københavns Kommune og Københavns Politi har siden 2013 samarbejdet om at bekæmpe bandegrupperinger på Nørrebro i regi af partnerskabet for et Trygt Nørrebro. I Partnerskabet er der iværksat en række aktiviteter, blandt andet er der etableret en tæt kontakt mellem politiet og kommunens gadeplansarbejdere, så der ved akut opståede situationer hurtigt og effektivt kan koordineres en fælles indsats. Derudover er samarbejdet med de boligsociale organisationer styrket gennem etablering af et samarbejdsforum, hvor politi, kommune og de boligsociale helhedsplaner kan udveksle erfaringer, viden og information om igangværende og planlagte indsatser. Der arbejdes på at udvide samarbejdsaftalen mellem kommunen og politiet med nye områder fra 2020.</p> <p>Enheden for Kriminalpræventive Indsatser i Socialforvaltningen arbejder målrettet på at opsøge og motivere voksne kriminelle til at indgå i kriminalpræventive exit-forløb. Dette er blandt andet blevet udmøntet i nye samarbejdsaftaler mellem Socialforvaltningen, Københavns Fængsler og Københavns Politi (DKS). Gennem et mere systematisk samarbejde styrkes borgernes kendskab til muligheder for at leve et kriminalitetsfrit liv.</p>

5. Vi understøtter en god udvikling i lokalområder med tryghedsudfordringer gennem målrettede indsatser og strategisk fokus.	<p>I oktober 2018 besluttede Børne- og Ungdomsudvalget at afsætte 2,5 mio. kr. til en forsøgsordning i klubtilbuddet Smedetoften i Nordvest. Over en 4-årig periode skal Smedetoften afprøve et nyt klubkoncept, hvis indhold udvikles i et samarbejde mellem de unge brugere af tilbuddet, de ansatte, foreninger, frivillige og organisationer. Formålet er at skabe en klub med attraktive tilbud, som tiltrækker flere unge og udvikler relationer mellem lokalområdets unge samt skaber et aktivt og levende byområde.</p>
	<p>Som opfølgning på utryghedsskabende hændelser i et lokalområde har Sikker By i samarbejde med Københavns Politi udført tryghedsvandringer og dialogarrangementer, blandt andet i Nordvest, Bellahøj, Kgs. Enghave, Tingbjerg, Amager Øst/Vest og ved Danshøj Station.</p>
	<p>Kultur- og Fritidsforvaltningen arbejder over en treårig periode med udvikling og implementering af langsigtede og tryghedsskabende fysiske løsninger på de af Kultur- og Fritidsforvaltningens institutioner, som er beliggende i særligt udfordrede områder. Indsatsen omfatter den fysiske indretning, herunder fx lys og synlighed, samt fokus på flere aktiviteter på lokationerne. Sidstnævnte sker i samarbejde med lokale aktører og brugere.</p>
	<p>Kultur- og Fritidsudvalget har i perioden fra marts-juni 2019 igangsat et pilotprojekt med natteværter i Indre By, som skal mindske de gener og den utryghed, som nattelivet foranlediger for beboere i København.</p>
	<p>Der har det seneste år fortsat været fokus at implementere de vedtagne tryghedsløft i overførselssag 2017/18 samt følge op på bevilling til nye løft, som blev besluttet i overførselssagen 2018/19. I 2018 blev der blandt andet afsat midler til et midlertidigt toilet på Anker Jørgensens Plads, tryghedsskabende belysning ved Tagensbo Skole og trafikdæmpende foranstaltninger ved Krakas Plads.</p>